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“Guia de Ecoturismo. Potencialidades y
perspectivas de nuestro territorio y de
nuestra asociacion”.

Juan Carlos Poveda Vera.
Vicepresidente de Asociacion de Guias
Profesionales de Naturaleza de Andalucia
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GUIA DE
NATURALEZA

Encuadrada Bajo el

Principio del Ecoturismo:

Por tanto, ligado a la sostenibilidad y conservacion

de las especies y espacios implicados, y al desarrollo del entorno socio-econémico local.

Interpretacion de la naturaleza
Desarrollo sostenible
Poblacion local

Conservacion

La interpretacion marca la diferencia entre el ecoturismo y otros productos turisticos.
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GUIA-INTERPRETE DE NATURALEZA

Prioridades para una experiencia inolvidable del ECOTURISTA

Mas Importante Porcentaje
Excelentes Guias Locales
Grupos Pequeiios
Areas con control de visitantes

Educacion & Capacitacion

Hospedaje de Alta Calidad
Comida de Alta Calidad
Conservacion

Relax

Bajo Costo

Golf

Glenn Jampol - Presidente de la Global Ecotourism
Network en su ponencia inaugural del V Congreso
Nacional de Ecoturismo indic6 que sin guia local,
practicamente el ecoturismo no existe, es uno de los
elementos principales para llegar a integrase y
comprender el territorio al que se esta viajando.
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GUIA-INTERPRETE DE NATURALEZA

INFORME SOBRE LA DEMANDA POTENCIAL DE ECOTURISMO EN ESPANA
Resultados del Observatorio de Ecoturismo en Espana
©2021 Asociacion de Ecoturismo en Espana

Aprender sobre el espacio natural: Casi el 98% de las personas cree que aprender
sobre los valores del espacio natural que se visita —flora, fauna, geologia, etc.- es, al
menos, importante. El 52,8%, lo valoran como muy importante, el 16,9% lo considera
bastante importante y el 28,2% importante.

Contratacion de actividades

Un 85,7% de encuestados tiene intencién de contratar alguna actividad guiada en su
proximo viaje a un espacio natural. Por el contrario, el 14,4% afirma que no tiene
intencion de contratar ninguna actividad guiada para conocer el espacio natural.

Tipologia de actividades

Los potenciales ecoturistas se interesan principalmente por actividades culturales
guiadas como visitar monumentos visitas a monumentos o yacimientos arqueologicos
(49,9%), rutas guiadas a pie por el espacio natural (49,6%) y actividades deportivas
guiadas (43%) como trekking, rutas a caballo, buceo, bicicleta, kayak, etc.
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Potencialidades para el
Ecoturismo en Andalucia

Territorio
Alojamientos, Gastronomia
Red de Empresas

Especies y Espacios

AR S

Vivencia en la naturaleza
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FORTALEZAS DE NUESTRO TERRITORIO:

* Nuestro pais y nuestra comunidad es uno de los territorios
europeos con mayores posibilidades para este tipo de
turismo.

* Nuestra posicion geografica, diversidad de ecosistemas,
alto grado de conservacion, posiciona a nuestro region
como uno de los destinos naturales mas importantes de
toda Europa.

* Andalucia es conocida en el
contexto turistico nacional
e internacional.
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ALOJAMIENTOS
* Calidad, singularidad

GASTRONOMIA

* Cocina local
* Producto de temporada

RED DE EMPRESAS

® (Guias de Naturaleza
* Etnografia
* Artesania, ...
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RED DE ESPACIOS NATURALES
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VIVENCIA EN LA NATURALEZA, PAPEL DE GUIA

Conocimiento del espacio

Conocimiento de las relaciones

Conocimiento de fauna, flora, etnografia, ...

Capacidad de interpretar y transmitir
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GUIAS en la ASOCIACION

HUELVA
Aitor Ignacio Fdez. Carrera — Generando Emociones — Huelva (Aracena) https://www.generandoemociones.es/

Daniel Calleja - Babel Nature Ecoturismo - P.N. Aracena y Picos de Aroche https://www.babelnature.com/

Manu Mojarro — Wild Donana — Donana y alrededores (Huelva) https://www.donanabirdguides.com/

Antonio Lancho — Donana Nature — P.N. Doniana (Coto del Rey) https://donana-nature.com/

José Antonio Sanchez Iglesias - Discovering Donana — Donana https://www.discoveringdonana.com/es

Laury Grenon — Andalucia Nature Trips — Donana y Marismas del Odiel https://andalucianaturetrips.com/
CADIZ

Manuel Morales Holgado- Birding Tarifa (P.N. Estrecho, Alcornocales, Donana) http://www.birdingtarifa.es/

Javi Elorriaga; Yeray Seminario — Birding the Strait — P.N. Estrecho, P.N. Alcornocales
https://www.birdingthestrait.com/es/

Reklu Fernandez — Wild Adventure Spain — Cadiz https://wildadventurespain.com/

Rafa Benjumea, Juan Matutano — Ecotono Birding — P.N. Donana https://ecotonobirding.com/

Juan Martin Bermudez - Martinete del Guadalquivir - Bahia de Cadiz y Donana http://www.martinete.eu/
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MALAGA
Alvaro Peral- Wild Andalucia - Serrania de Ronda (Malaga) Tarifa y Donana http://www.wildandalucia.com/

GRANADA

Maria Teresa Madrona — Ecoturismo Granada — P.N. Sierra Nevada https://ecoturismogranada.com/

Juan Francisco Jiménez Lopez — Huerto Alegre — P.N. Sierra Nevada - https://www.huertoalegre.com/

Juan Carlos Poveda Vera - Natureda -P.N. Sierra Nevada, Andajar, Cazorla (Jaén) https://www.natureda.com/es/
ALMERIA

Federica Ther — Al-Mihras — P.N. Sierra Nevada https://al-mihras.com/

Fernando Alonso Martin — J.126 Rutas de Naturaleza — P.N. Cabo de Gata http://www.visitacabodegata.com/

Sergio Martin Serrano — El objetivo Verde - Punta Entinas-Sabinar https://www.elobjetivoverde.com/

CORDOBA
Antonio J. Pestana Salido — Explora Natura — Sierras Subbéticas, ... https://www.exploranatura.com/
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JAEN
Inma Muela Arroyes - Birds&Lynx Ecotourism- P.N. Sierra de Andajar, Despenaperros (Jaén)
https://www.birdslynxecotourism.com/

Joaquin Fernandez De Liencres — Ecoguadalquivir — P.N. Cazorla, Segura,Villas
https://www.huertacazorla.eu/ecoguadalquivir/

Jose Luis Sanchez, J.L. Ojeda — Iberian Lynx Land — Jaén (P.N. S. Andajar) https://www.iberianlynxland.com/
Silvia Medina — La Milana — P.N. Sierra de Anduajar
SEVILLA
Sergio Gonzalez Asian — Living Donana - Donana http://living-donana.es/
Rafael Vicente — BirdWlid Tours — P.N. Sierra Norte de Sevilla www.birdwildtours.com/_
Beltran de Ceballos — Plegadis — P.N. Donana http://plegadis.net/turismoplegadis/
Vicente Esteller Turlo — Donana Wings — Sierra Norte de Sevilla; Grazalema - https://www.donanawings.com/es/ |

Justo Martin Martin — Guadiamar, Dofiana - http://justomartinmartin.blogspot.com/p/blog-page.html
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Inma Muela: guiasdenaturaleza.and@gmail.com

Juan Carlos Poveda Vera: info@natureda.com COLABORAN
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